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MAKTABGACHA 
TAʼLIMDA BOLALAR 

BILAN INNOVATSION 
TEXNOLOGIYALAR 

YORDAMIDA EKOLOGIK 
OMILLARNI SINGDIRISH

Xoldorova Mashxura G‘ulomovna
Samarqand pedagogika instituti 2-kurs magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim muassasalarida bolalarga ekologik bilim va qadriyatlarni innovatsion 
texnologiyalar vositasida singdirish masalalari ko‘rib chiqiladi. Zamonaviy raqamli vositalar, multimedia resurslari va inter-
faol o‘quv muhitlarining ekologik tarbiyaga integratsiyasi nazariy jihatdan tahlil etiladi. Adabiyotlar tahlili asosida ekologik 
kompetentlikni shakllantirishda innovatsion yondashuvlarning samaradorligi hamda ularning bolalar psixologiyasiga mos-
ligi masalalari muhokama qilinadi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, texnologik vositalarning maqsadli qo‘llanilishi maktabgacha 
yoshdagi bolalarda ekologik ongni shakllantirish jarayonini sezilarli darajada boyitadi va jadallashtiradi.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, ekologik tarbiya, innovatsion texnologiyalar, raqamli o‘quv muhiti, ekologik kompeten-
tlik, bolalar ekologiyasi.
Abstract: This article examines the issues of instilling ecological knowledge and values in children in preschool educa-
tional institutions through the use of innovative technologies. The integration of modern digital tools, multimedia resources, 
and interactive learning environments into environmental education is theoretically analyzed. Based on a review of the 
relevant literature, the effectiveness of innovative approaches to developing ecological competence and their compati-
bility with child psychology are discussed. The results indicate that the purposeful use of technological tools significantly 
enriches and accelerates the process of developing ecological awareness among preschool children.

Key words: preschool education, environmental education, innovative technologies, digital learning environment, eco-
logical competence, children’s ecology.
Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы формирования экологических знаний и ценностей у 
детей в дошкольных образовательных учреждениях с использованием инновационных технологий. Теоретически 
анализируется интеграция современных цифровых инструментов, мультимедийных ресурсов и интерактивных 
образовательных сред в экологическое воспитание. На основе анализа литературы обсуждаются эффективность 
инновационных подходов к формированию экологической компетентности и их соответствие особенностям дет-
ской психологии. Результаты показывают, что целенаправленное использование технологических средств зна-
чительно обогащает и ускоряет процесс формирования экологического сознания у детей дошкольного возраста.

Ключевые слова: дошкольное образование, экологическое воспитание, инновационные технологии, цифровая 
образовательная среда, экологическая компетентность, детская экология.

KIRISH
Maktabgacha yoshdagi bolalar shaxsini shakllantirishda ekologik tarbiya alohida o‘rin tutadi, chunki aynan 

shu davrda insonning tabiatga nisbatan asosiy munosabati, qadriyatlar yo‘nalishi va xulq-atvor me’yorlari 
vujudga keladi. Jahon ilmiy hamjamiyati tomonidan e’tirof etilganidek, ekologik inqiroz nafaqat texnologik yoki 
iqtisodiy muammo, balki, avvalo, madaniy va tarbiyaviy muammodir [1].

Bolalar ongida erta yoshdan boshlab shakllantirilgan ekologik mas’uliyat hissi kelajakda jamiyatning tabi-
atga bo‘lgan munosabatini tubdan o‘zgartirish imkoniyatini beradi. Shu bois maktabgacha ta’lim muassasalari 
nafaqat bilim beruvchi, balki ekologik qadriyatlarni tarbiyalovchi muhim ijtimoiy institut sifatida qaralishi zarur. 
O‘zbekiston Respublikasida “Maktabgacha ta’lim to‘g‘risida”gi Qonun va davlat dasturlari doirasida maktab-
gacha yoshdagi bolalarni tabiat bilan uyg‘un holda tarbiyalash masalasi ustuvor yo‘nalish sifatida belgilangan [2].

Biroq an’anaviy tarbiyaviy usullar zamonaviy bolaning kognitiv xususiyatlari va raqamli muhitdagi hayotiy 
tajribasiga har doim ham mos kelavermasligi pedagogik amaliyotda yangi metodologik yechimlarni izlashni 
taqozo etadi. Aynan shu kontekstda innovatsion texnologiyalarni maktabgacha ta’lim tizimiga integratsiya qilish 
va ularni ekologik tarbiya maqsadlarida maqsadli qo‘llash masalasi dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tadqiqot nazariy-tahliliy metodologiyaga asoslanadi. Unda o‘zbek, rus va xorijiy manbalardagi ilmiy adabi-

yotlar, pedagogik konsepsiyalar hamda davlat hujjatlari qiyosiy-tahliliy usul asosida o‘rganildi. Mavzuga oid 
adabiyotlarni tahlil qilar ekanmiz, avvalo, maktabgacha ekologik ta’limning nazariy asoslariga murojaat etamiz.

Rus pedagogi S. N. Nikolayevaning tadqiqotlari maktabgacha yoshdagi bolalarda ekologik madaniyatni 
shakllantirish nazariyasini yaratishga muhim hissa qo‘shgan. Uning konsepsiyasiga ko‘ra, 3-7 yoshli bolalar 
tabiat haqidagi bilimlarni nafaqat bevosita kuzatuv va hissiy tajriba orqali, balki maqsadli tashkil etilgan o‘quv 
faoliyati jarayonida ham samarali o‘zlashtira oladilar [3]. Mazkur g‘oya innovatsion texnologiyalar yordamida 
ekologik mavzularni modellashtirish imkoniyatini nazariy jihatdan asoslaydi.

Xorijiy adabiyotlarda esa “yashil pedagogika” (green pedagogy) va “tabiatga asoslangan o‘rganish” (nature-
based learning) yo‘nalishlari alohida o‘rganilgan bo‘lib, ular bolaning tabiiy muhit bilan o‘zaro munosabatini 
tarbiyaviy jarayonning markaziga qo‘yadi [4]. Biroq zamonaviy shaharlashgan muhitda bolalarning tabiat bilan 
bevosita muloqot qilish imkoniyatlari tobora cheklanib borayotgani ushbu yondashuvlarning amaliy tatbiqida 
muayyan qiyinchiliklarni yuzaga keltirmoqda. Bu esa texnologik vositalarning to‘ldiruvchi rolini yanada kuchay-
tirish zaruratini yuzaga chiqaradi.

Innovatsion texnologiyalarning maktabgacha ta’limdagi o‘rni bo‘yicha ham keng ilmiy adabiyotlar mavjud. 
Raqamli ta’lim vositalari – interaktiv doskalar, planshet ilovalari, augmented reality (kengaytirilgan reallik) va 
virtual reallik tizimlarining bolaning kognitiv hamda emotsional rivojlanishiga ta’sirini o‘rganuvchi ko‘plab xorijiy 
tadqiqotlar amalga oshirilgan [5]. Jumladan, amerikalik tadqiqotchilar Yelland va Kilderry bolalar 3-4 yoshdan 
boshlab raqamli interaktiv muhitda mustaqil faoliyat yurita olishini, bunday muhit esa ularning muammolarni hal 
qilish qobiliyatini rivojlantirishga xizmat qilishini ko‘rsatganlar [6].

Rus ilmiy maktabi vakillari, jumladan, T. S. Komarova boshchiligidagi tadqiqotchilar guruhi raqamli vosi-
talarni maktabgacha ta’lim tizimiga joriy etishda ehtiyotkorona yondashuv zarurligini ta’kidlaydi. Ularning 
fikricha, texnologiyalar o‘yin va jonli muloqotni siqib chiqarmasligi, aksincha, ularni boyitishi lozim [7].

O‘zbek pedagogikasida esa M. Q. Odilova va boshqa tadqiqotchilar innovatsion metodlarni milliy ta’lim 
tizimiga moslashtirishning nazariy asoslarini ishlab chiqqanlar. Bunda milliy qadriyatlar hamda mahalliy ekologik 
muammolarni (Orol dengizi inqirozi, cho‘llanish, suv resurslari tanqisligi) ta’lim mazmuniga uzviy ravishda 
kiritish zarurligi alohida ta’kidlanadi [2]. Mazkur yondashuv muhim ahamiyatga ega, chunki ekologik tarbiyaning 
milliy kontekst bilan bog‘liqligi bolalarda mavzuga nisbatan qiziqish va emotsional yaqinlikni kuchaytiradi.

Augmented reality va gamifikatsiya usullarining ekologik ta’limdagi o‘rni ham tobora kengroq o‘rganilm-
oqda. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ekologik mavzularga oid interaktiv o‘yinlar va animatsion simulyatsiyalar 
bolaning mavzuga emotsional jihatdan jalb etilish darajasini sezilarli ravishda oshiradi. Bu esa uzoq muddatli 
bilim, ko‘nikma va munosabatlarning shakllanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi [8].

O‘yin jarayonida bolaning miyasi ko‘proq dopamin ajratishi, natijada o‘quv materiali bilan emotsional 
bog‘liqlikning mustahkamlanishi neyropsixologik tadqiqotlarda ham tasdiqlangan [9].

Binobarin, ekologik mavzularni o‘yin texnologiyalari va raqamli simulyatsiyalar vositasida taqdim etish 
nafaqat metodologik jihatdan asosli, balki psixofiziologik nuqtai nazardan ham samarali yondashuv hisobla-
nadi. Shu bilan birga, ta’lim texnologiyalarining afzalliklarini e’tirof etgan holda, ilmiy adabiyotlarda bir qator 
xavotirlar ham qayd etiladi. Xususan, ekran vaqtining ortiqcha ko‘payishi, bolaning haqiqiy tabiatdan uzoqla
shishi hamda passiv iste’molchilik munosabatining kuchayishi eng ko‘p muhokama qilinadigan masalalardan 
hisoblanadi. Bu borada fin tadqiqotchisi Fjørtoft tomonidan ilgari surilgan “rivojlantiruvchi tabiiy muhit” konsep-
siyasi alohida ahamiyatga ega. Unga ko‘ra, raqamli va tabiiy muhit bir-birining o‘rnini bosmasligi, balki o‘zaro 
uyg‘unlashgan holda bir-birini to‘ldirishi zarur [10]. Shunday qilib, adabiyotlar tahlili innovatsion texnologiyalar 
va ekologik tarbiyaning uyg‘unlashuvi uchun mustahkam nazariy asos mavjudligini, biroq ushbu uyg‘unlashuv 
pedagogik jihatdan puxta loyihalashtirilgan tizimni talab etishini ko‘rsatadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Adabiyotlar tahlili asosida bir qator muhim xulosaviy tendensiyalar aniqlanadi.
Birinchi navbatda shuni ta’kidlash kerakki, ekologik tarbiyada innovatsion texnologiyalarning samaradorligi 

ularning qo‘llanilish usuli va pedagogik maqsadga muvofiqligi bilan bevosita bog‘liq. Raqamli vosita o‘z-o‘zicha 
ekologik ongni shakllantirishga qodir emas; u faqat pedagogik jihatdan to‘g‘ri tashkil etilgan o‘quv muhitida, 
tarbiyachi yoki ota-onaning faol ishtirokida samarali ishlaydi [5]. Bu holat texnologiyani ta’lim jarayoniga kiritishda 
o‘qituvchilarning kasbiy kompetentligiga jiddiy talablar qo‘yadi: pedagog nafaqat texnik vositadan foydalana 
olishi, balki uni ekologik-tarbiyaviy maqsadlar bilan uyg‘un tarzda boshqara bilishi lozim. O‘zbekiston sharoitida 
bu masala ayniqsa dolzarb, chunki maktabgacha ta’lim pedagoglarining raqamli savodxonligi hali ham yetarli 
darajada emasligini sohaviy hujjatlar va ilmiy tahlillar ko‘rsatmoqda [2].
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Ikkinchidan, innovatsion texnologiyalar ekologik tarbiyada turli funksional rollarni bajarishi mumkin: 
kognitiv (bilim berish), emotsional (tabiatga nisbatan munosabat va his-tuyg‘ularni shakllantirish) hamda moti-
vatsion (ekologik xulq-atvorni rag‘batlantirish) [8]. Kognitiv jihatdan multimedia resurslari va interaktiv animatsi-
yalar bolalarga abstraksiyani talab qiladigan ekologik jarayonlarni – fotosintez, suv aylanishi, oziq-ovqat zanjiri 
kabi tushunchalarni – ko‘rgazmali tarzda tushunish imkonini beradi. Emotsional jihatdan hayvonot dunyosi, 
o‘rmon yoki dengiz ekotizimlari haqidagi immersiv virtual reallik kontenti bolaning empatiyasini rivojlantiradi 
va tabiat obyektlarini himoya qilish istagini uyg‘otadi [9]. Motivatsion jihatdan esa gamifikatsiya usullarida – 
ekologik kvest o‘yinlari, virtual o‘simlik parvarishi, “Yashil qo‘llar” kabi raqamli loyihalarda – bolada ijobiy xulq-at-
vorni mustahkamlovchi mukofot tizimlari qo‘llaniladi. Bu uch funksiya bir-biri bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, 
ularning barchasi bir vaqtning o‘zida hisobga olingan holda loyihalashtirilgan o‘quv dasturi eng yuqori nati-
jalarga erishish imkonini beradi.

Uchinchidan, maktabgacha yoshning o‘ziga xos psixologik xususiyatlari – abstrakt tafakkurning hali to‘liq 
rivojlanmaganligi, o‘yin faoliyatining ustuvor o‘rni, emotsional ta’sirchanlik va qisqa muddatli diqqat – ekologik 
tarbiyada qo‘llaniladigan texnologik yechimlarni tanlashda hal qiluvchi mezon bo‘lishi kerak [3]. Bu xususiyat-
larga mos keladigan texnologik formatlar – qisqa animatsion hikoyalar, interaktiv rasm chizish ilovalari, tovush 
va vizual elementlar bilan boyitilgan kitoblar, oddiy ekologik mini-o‘yinlar – murakkab virtual reallik qurilma-
lariga nisbatan maktabgacha ta’limda ko‘proq qo‘llanilishi maqsadga muvofiqdir. Shuningdek, adabiyotlar tahlili 
shuni ham ko‘rsatadiki, ekologik tarbiyaning eng yuqori samaradorligi texnologik vositalar tabiat bilan bevosita 
muloqot qilish imkoniyatlari – masalan, bog‘cha hududi, shahar parki yoki yashil burchaklar – bilan uyg‘un-
lashtirilganida kuzatiladi [10]. Binobarin, innovatsion texnologiyalar haqiqiy tabiat muhitini almashtirishga emas, 
balki uni tushunish va qadrlashga xizmat qiladigan ko‘prik vazifasini bajarishi kerak.

XULOSA
Maktabgacha ta’limda ekologik tarbiyaning innovatsion texnologiyalar vositasida amalga oshirilishi 

zamonaviy pedagogika oldidagi muhim va istiqbolli yo‘nalish hisoblanadi. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsat-
diki, raqamli vositalar, multimedia kontenti, interaktiv ilovalar va gamifikatsiya usullari maktabgacha yoshdagi 
bolalarda ekologik bilim, munosabat va xulq-atvorni shakllantirishda samarali pedagogik vosita bo‘la oladi, 
biroq faqat maqsadli, psixologik jihatdan asoslangan hamda o‘qituvchi va ota-onalarning faol ishtirokini nazarda 
tutuvchi tizim doirasida. Ekologik tarbiyaning texnologik vositalar bilan uyg‘unlashuvi milliy kontekstni – o‘zbek 
bolalarining hayot muhiti, mahalliy ekologik muammolar va madaniy qadriyatlarni – hisobga olgan holda quri
lishi zarur.

O‘zbekistonda maktabgacha ta’lim muassasalarida ushbu yo‘nalishni rivojlantirish uchun pedagoglarning 
raqamli savodxonligini oshirish, innovatsion ekologik ta’lim dasturlarini ishlab chiqish va ota-onalarni jarayonga 
jalb qilish ustuvor vazifalar sifatida belgilanishi kerak. Ekologik inqiroz sharoitida tabiatga ongli munosabatni 
erta yoshdan shakllantirish nafaqat ta’limiy, balki chuqur ijtimoiy mas’uliyatni ham anglatadi.
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